泉州市旅游局关于印发泉州市旅游行业     企业安全生产标准化评审工作               管理办法（试行）的通知
各县（市、区）旅游局、文体旅游新闻出版局，开发区社会事业局，台商投资区教育文体旅游局：
    现将《泉州市旅游行业企业安全生产标准化评审工作管理办法（试行）》印发给你们，请结合自身实际，认真贯彻执行。
泉州市旅游局
2014年12月2日
泉州市旅游行业企业安全生产标准化评审工作管理办法（试行）
    为进一步规范和加强全市旅游行业企业安全生产标准化评审管理工作，推动和指导企业落实安全生产主体责任，实施安全生产标准化管理，根据省政府《关于开展安全生产标准化建设提升工程三年行动的通知》（闽政文〔2014〕201号）、《泉州市人民政府关于印发泉州市开展企事业单位安全生产标准化建设提升工程三年行动工作方案的通知》（泉政文﹝2014﹞67号）和国家安全监管总局《关于印发企业安全生产标准化评审工作管理办法（试行）的通知》（安监总办〔2014〕49号）等有关精神，制定本办法。
一、本办法适用于泉州市旅游行业企业（即旅行社、星级饭店，以下统称“企业”）安全生产标准化二、三级企业达标的评审管理。
二、星级饭店安全生产标准化的创建和评审一律采用“国标”（即《饭店业企业安全生产标准化评定标准》，下同），旅行社安全生产标准化的创建和评审一律采用“省标”（即《旅行社安全生产标准化评定标准（福建省2014版）》，下同）。
企业开展安全生产标准化达标创建和改善提升工作，实施分级管理、分级负责。
省旅游局负责指导全省旅游企业安全生产标准化评审工作；负责星级饭店安全生产标准化二级旅游企业（以下简称“二级旅游企业”）评审申请的公告等工作；
市旅游局负责泉州市星级饭店安全生产标准化的二级旅游企业的初审，负责旅行社和三级企业（星级饭店）评审的公告。
县级旅游行政管理部门负责具体指导本地企业安全生产标准化评审工作，负责本地区企业的内审人员的培训等工作。
省、市旅游局确定的企业安全生产标准化评审机构负责安全生产标准化企业评审申请的受理、评审和证书发放等工作，并对评审结果负责。
三、评审机构和评审人员管理
（一）评审机构管理
1.本办法所称评审机构是指省、市旅游行政管理部门确定的负责本地区旅游行业企业安全生产标准化达标评审组织和评审工作的单位。
2.评审机构应为具有安全生产标准化评审组织和评审能力的事业单位或安全生产社团组织、安全生产技术支撑机构，并应当具备下列条件：
（1）具有法人资格，没有违法行为记录；
（2）有与其开展工作相适应的固定工作场所和办公设施，具有必要的技术支撑条件；
（3）有专职工作人员，有明确的负责评审组织和评审工作的内设工作部门，有健全的内部管理制度，有评审组织和评审程序文件、评审档案、质量控制体系和评审人员档案等。
3.评审机构的职责：
（1）负责安全生产标准化企业评审申请的受理、评审和证书发放等工作；
（2）应配备满足各评定标准评审工作需要的评审人员，加强评审人员业务培训和管理，及时查处弄虚作假、不负责任的评审人员；加强评审过程质量控制，严格按照评定标准和评审程序开展评审，保证评审结果的科学性、先进性和准确性，并对评审结果负责；
（3）应建立旅游行业安全生产标准化评审人员数据库和档案，及时、准确地向各级旅游行政管理部门报备评审机构和评审人员信息；
（4）承担各级评审主管部门规定的其它职责。
4.评审机构按照“服务企业、公正自律、确保质量、力求实效”的原则开展评审工作，并应遵守下列行为规范：
（1）廉洁自律，坚决杜绝商业贿赂和其他形式的经济违法犯罪行为；
（2）严格按照评定标准，更加注重源头预防，突出隐患排查治理、作业现场管理、企业全员参与和安全生产基本条件等方面的考评；
（3）评审工作资料、申请企业现场勘查记录、影像资料及相关证明材料，应及时归档，妥善保管，并予保密；
（4）认真接受评审主管部门的监督检查，自觉接受社会监督，配合有关部门的日常管理及检查。
（二）评审人员管理
本办法所称的评审人员，包括评审机构的评审员和评审专家（含外聘的评审专家）。
1.评审员应具备下列条件：
（1）评审机构的工作人员；
（2）具有国家承认的中专（其中二级企业评审员应具有大专）及以上学历，且具有注册安全工程师、安全评价师资格或中级及以上专业技术职称；
（3）熟悉安全生产有关法律、法规、规章、标准、规范和相关行业安全生产标准化规范、评定标准等，掌握相应的评审方法；
（4）参加安全生产标准化业务培训，取得培训合格证书，并每年参加一次复训。
2.评审专家应当具备下列条件：
（1）生产经营单位、科研院所、高等院校、安全技术服务机构、社会团体等相关专业技术人员，身体状况良好，能胜任评审工作；
（2）具有至少3年（其中二级企业评审专家至少5年）以上相关专业技术或安全管理现场工作经历，并经所在单位推荐确认；
（3）具有国家承认的中专（其中二级企业评审专家应具有大专）及以上学历，且具有工程类中级（其中二级企业评审专家应具有高级）专业技术职称；或具有注册安全工程师、安全评价师资格；或是省、市、县级安全生产专家组成员（其中二级企业评审专家应是省、市级安全生产专家组成员）；
（4）参加安全生产标准化业务培训，取得培训合格证书，并每年参加一次复训；
（5）取得评审机构颁发的聘书。
3.评审人员按照“服务企业、公正自律”的原则，履行下列职责：
（1）认真贯彻执行国家有关安全生产的法律、法规、规章、标准、规范和相关行业安全生产标准化规范、评定标准；
（2）评审前主动向评审机构公开与申请企业的利害关系，不隐瞒任何有可能影响评审公正性的信息；
（3）遵守现场评审工作秩序，认真完成对申请企业的文件审查和现场评审等工作，提交完整的现场评审报告等资料；
（4）对做出的文件审查和现场评审结论负责；
（5）严格遵守公正性与保密承诺，在从事合规性审查、文件审查和现场评审时，不得泄露申请企业的技术和商业秘密；
（6）认真完成评审机构安排的其他工作任务。
四、旅游企业评审程序
旅游企业安全生产标准化建设以企业自主创建为主，程序包括自评、申请、评审、公告、颁发证书。
（一）企业自评
1.企业按照评定标准的要求，依靠企业内部安全生产骨干力量，自主开展安全生产标准化建设。
2.企业成立由主要负责人任组长的自评工作组，对照相应评定标准开展自评，形成企业安全生产标准化自评报告（样式见附件1）在企业内部公示。
（二）申请评审的条件
1.申请安全生产标准化评审的企业应具备以下条件：
（1）企业自评标准化得分达到相应评定等级的要求；
（2）申请评审之日的前1年内，无生产安全死亡事故。
2.申请安全生产标准化二级企业还应符合以下条件：
（1）应为我市旅游行业领先企业，二级旅游企业达标率原则上控制在我市旅游行业企业总数的5％以内；
（2）市（星级饭店）、县旅游行政管理部门的推荐意见。
3.申请安全生产标准化三级企业的还应有县级旅游行政管理部门推荐意见。
（三）申请评审
1.经自评达到安全生产标准化相应等级的企业，按《填报说明》的要求，把自评报告（样式见附件1）送上级主管单位。经上级主管单位签署意见并同意推荐（无上级主管单位的填“无”）的企业，将自评报告送所在地县级旅游行政管理部门，县级旅游行政管理部门签署意见并同意推荐后送设区市旅游局，其中，申请二级企业评审的需送省旅游局。
2.经旅游行政管理部门签署意见并同意推荐（旅游行政管理部门主要核实申请企业的生产安全事故情况）的企业，向相应的评审机构提交评审申请，并以附件形式上传自评报告等相关资料。其中，申请二级企业的，向福建省安全生产科学研究院提出评审申请（目前只有该机构具备二级评审资质，如有新增，以发文为准）；申请三级企业的，向市旅游局确定的三级企业评审机构提出评审申请。
3.经评审机构受理评审申请的企业，应按评审机构的要求报送纸质资料，并指定人员负责查询评审进展情况和相关通知。
（四）受理、评审与报告
1.受理。评审机构收到企业的申请后，应在5个工作日内完成申请资料的合规性审查。文件、资料符合要求的，应及时受理；不符合要求的，应书面通知申请企业，并说明原因。
2.评审。评审机构受理企业的申请后，应按照相关评定标准的要求进行评审。
（1）根据旅游行业企业相应的管理、技术等要求，配备相应的评审人员，组织评审组开展评审工作。评审组至少由1名评审员和2名评审专家组成，组长由评审员担任，具体负责评审工作。
（2）现场评审前，评审组应对申请资料进行文件审查，并完成文件审查报告；与申请企业确定现场评审时间，并通知申请企业。
（3）现场评审采用资料核对、人员询问、现场考核和查证的方法进行；现场评审完成后，向申请企业出具现场评审结论，并对发现的问题提出整改完成时间，评审组全体成员须在现场评审结论上签字。人员询问、现场考核和查证可以按一定比例进行抽查。
（4）申请企业整改完成后，评审机构依据整改情况的实际需要，进行现场或整改报告复核，确认其整改效果。若整改符合相关要求，评审组应形成评审报告。
（5）评审机构对评审组提交的评审报告、评审工作总结、评审结论原件、评审得分表、评审人员信息等相关资料应组织审查。审查通过的，应认定其符合要求并确定企业安全生产标准化等级。
3.报告。评审完成后，评审机构将符合要求的评审报告，报送相应的评审主管部门申请审核。
4.评审结果未达到企业申请等级的，申请企业可在进一步整改完善后重新申请评审，或根据评审实际达到的等级重新提出评审申请。
5.评审机构应在受理企业评审工作申请的2个月内完成评审(不包括企业整改时间)；集团公司企业一次申请评审企业较多的，可适当延长评审时间。
（五）审核与公告
1.评审主管部门对评审机构提交的评审报告应及时进行审核，对符合要求的企业予以公告；不符合要求的企业，书面通知评审机构，并说明理由。
2.评审主管部门应在评审机构提交评审报告的5个工作日内完成审核工作。
3.评审主管部门只对评审机构提交的评审报告进行审核，并依据评审报告进行公示，不对评审结果负责。
（六）证书和牌匾
经公告达标的企业，评审机构应在公告之日起5个工作日内颁发相应等级的安全生产标准化证书，有效期为3年。
安全生产标准化二级企业、三级企业原则上不颁发安全生产标准化牌匾。企业确有需要的，应严格按照安监总办〔2014〕49号规定的式样自行制作，并将制作情况向颁发证书的评审机构报告。
（七）撤销
1.取得安全生产标准化证书的企业，在证书有效期内发生下列行为之一的，由原公告单位公告撤销其安全生产标准化企业等级：
（1）在评审过程中弄虚作假、申请材料不真实的；
（2）迟报、漏报、谎报、瞒报生产安全事故的；
（3）企业发生生产安全死亡事故的。
2.被撤销安全生产标准化等级的企业，自撤销之日起满1年后，方可重新申请评审。
3.被撤销安全生产标准化等级的企业，应向原发证单位交回证书，自行制作安全生产标准化牌匾的企业应一并上交牌匾。
（八）企业年度自评。企业应每年进行1次自评，形成自评报告（样式见附件1）在企业内部公示，并向评审机构提交。
（九）期满复评
1.取得安全生产标准化证书的企业，3年有效期届满后，可申请复评，换发证书。
2.满足以下条件，期满后可直接换发安全生产标准化证书：
（1）按照规定每年提交自评报告并在企业内部公示；
（2）建立并运行安全生产隐患排查治理体系。二级企业应达到二类及以上水平，三级企业应达到三类及以上水平，实施自查自改自报；
（3）未发生生产安全死亡事故；
（4）评审主管部门在周期性安全生产标准化检查工作中，未发现企业安全管理存在突出问题或者重大隐患；
（5）未改建、扩建或者迁移生产经营、储存场所，未扩大生产经营许可范围。
3.企业申请期满复评时，如果安全生产标准化评定标准已经修订，应重新申请评审。
4.安全生产标准化达标企业提升达到高等级标准化企业要求的，可以向相应等级的评审机构提出评审申请。
（十）评审主管部门应将企业安全生产标准化公告分送省旅游局和本级政府安办等有关部门、单位。
五、国家一级企业评审组织单位确定的一级企业评审人员，可参加二、三级企业的评审工作；福建省安全生产科学研究院确定的二级企业评审人员，可参加三级企业的评审工作。
各地各单位在试行中遇到问题，请及时反馈市旅游局。

附件：1.旅游企业安全生产标准化自评报告
　　　　 2. 泉州市旅游局关于对×企业等×家拟评为安全生产标准化Ⅲ级旅游企业的公告（样本）
          3. 泉州市旅游局关于对×企业等×家被撤销安全生产标准化Ⅲ级旅游企业的公告（样本）
          4.福建省旅游企业安全生产标准化证书(样本)
          5.旅游安全标准化提升三年行动情况统计表
附件1
旅游企业安全生产标准化

 自评报告
企业名称：

所属行业：            专业：
自评得分：            自评等级：

自评日期：           年    月    日

是否在企业内部公示：□是     □否

是否申请评审：      □是     □否

   福建省旅游局制

自评报告填报说明

1.“企业名称”填写企业名称并加盖申请企业公章。

2.“所属行业”商贸行业，按标准确定的专业填写，如“旅游”行业中的“星级饭店”、“旅行社”，

 3.“企业概况”包括主营业务所属行业，经营范围，企业规模(包括职工人数、年产值、伤亡人数等)，发展过程，组织机构，主营业务产业概况、本企业规模(产量和业务收入)，在行业中所处地位，安全生产工作特点等。

4.“评审申请表”中“旅游安全主管部门意见”，主要对申请企业的安全生产事故情况进行核实。申请二级企业的由地市级旅游安全主管部门意见出具意见；申请三级企业的由县级旅游安全主管部门意见出具意见。

一、基本情况表

	企业名称

	地    址

	企业性质
	□国有 □集体 □民营 □私营 □合资 □独资 □其它

	安全管理机构

	员工总数
	人
	专职安全管理人员
	人
	特种作业人    员
	人

	固定资产
	万元
	主营业务收入
	万元

	倒班情况
	□有  □没有
	倒班人数
及 方 式

	法定代表人

	电  话

	传    真

	联 系 人

	电  话

	传    真

	手  机

	电子信箱

	自评等级
	□一级      □二级      □三级    □小微企业

	本次自评前本专业曾经取得的标准化等级：□一级□二级□三级□小微企业□无

	如果企业是某企业集团的成员单位，请注明企业集团名称：

	如果已取得职业健康安全管理体系认证证书，请注明证书名称和发证机构：

	本企业安全生产标准化自评小组主要成员

	姓名
	所在部门 职务/职称
	电话
	备注

	组长

	成员

二、企业自评总结

	1.企业概况。

2.近三年企业安全生产事故和职业病的发生情况。

3.企业安全生产标准化创建过程及取得成效。

三、评审申请表

	1.企业是否同意遵守评审要求,并能提供评审所必需的真实信息?

□是  □否

	2.企业在提交申请书时，应附以下文件资料：

◇安全生产许可证复印件(未实施安全生产行政许可的行业不需提供)

◇自评扣分项目汇总表

	3.企业自评得分：

	4.企业自评结论：

法定代表人(签名)：               （申请企业盖章）

年  月   日

	5.县（市、区）旅游行业安全主管部门意见：

负责人(签名)：                   （单位盖章）

年  月   日

	6.设区市旅游安全主管部门意见：

负责人(签名)：                        （盖章）

年  月   日

自评/评审扣分点及原因说明汇总表

	序号
	考评

类目
	标准条款编号
	扣分说明
	扣分分值

	1

	2

	…

附件2
泉州市旅游局关于对×企业等×家拟评为安全生产标准化Ⅲ级旅游企业的公告
（样本）

20××年　第×号

     根据《泉州市旅游企业安全生产标准化评审工作管理办法（试行）》相关规定，经旅游企业申请和考评机构的考评，拟对×××企业等几家企业授予旅游企业安全生产标准化Ⅲ级达标证书。现对上述企业进行为期7天的公示，公示时间自×××年××月××日至××月××日止。具体公示内容见附件。
公示期内如有异议，请向泉州市旅游局反映。

联系电话：     传真。

××××年××月××日

公示企业名单

	序号
	企业名称
	等级
	行业、专业
	证书号
	有效期

	1

	2

	…

附件3
泉州市旅游局关于对×企业等×家被撤销    安全生产标准化Ⅲ级旅游企业的公告

（样本）

20××年　第×号

   根据《泉州市旅游企业安全生产标准化评审工作管理办法（试行）》相关规定，因……，撤销×××企业等×家企业的安全生产标准化Ⅲ级达标证书。现对上述企业进行为期7天的公示，公示时间自×××年××月××日至××月××日止。具体公示内容见附件。
公示期内如有异议，请向泉州市旅游局反映。

联系电话：     传真：

×××年××月××日

公示企业名单

	序号
	企业名称
	等级
	行业、专业
	证书号
	撤销日期

	1

	2

	…

附件4
福建省旅游企业安全生产标准化证书(样本)

[image: image1.jpg]&A% F %R

Work Safety Standardization

h A <

CERTIEICATLE

EH S AGBX XX (X)) XXXXXXXXX

3l 4 R
LTEEFERAEL X REA

(XXXXX)

BMEAE: XXXXEXXH

IE 3B 57 A& B 5L (FD
WX v R s

行业代码表

	序号
	行业
	代号

	1
	旅游
	LY

说明：
1、“×级企业”中的“×”为“二”或“三”。

2、有效期为阿拉伯数字的年和月，如“2014年7月”。

3、发证时间中的数字为中文简体大写，如“二〇一四年七月二十三日”。“〇”不应用阿拉伯数字“0”。

附件5
旅游安全生产标准化提升三年行动情况统计表

填报单位（盖章）：

	   数量

          项目

类别
	应达标单位数

(家)
	达标情况（家）
	关闭取缔（家）

	总数
	一级
	二级
	三级
	不分等级

	旅 行 社

	星级饭店

	合    计

	其它相关工作情况

	培训情况
	隐患排查治理情况
	培植典型示范单位

（家）
	开展现场观摩

学习交流活动

	场次
	人数
	排查（项）
	整改（项）
	整改率（﹪）
	整改资金(万元)

	场次
	参加

人次

	备注

审核人：　　 填报人：　　　 电话：　     填报时间：   年 月 日

注： 各县级旅游行政管理部门应于每年6月15日（不含2014年）、12月20日前将本表报至市旅游局（44179506@qq.com）。
标准化等级。“Ⅰ”或“Ⅱ”或“Ⅲ”。

代表安全生产标准化。

地区简称：省级简称为（闽），各设区市按地名，例：泉州为（泉州），

证书编号:AQB× XX (×) XXXX   XXXXX

顺序号，5位数字。按属地每年从00001开始顺序编号。

发证年度，4位数字。

行业代码，见下表：

- 1 -